
REGIONE MOLISE
DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA - AREA SECONDA

(cod. 2S.02) SERVIZIO TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLA MONTAGNA E DELLE
FORESTE,BIODIVERSITA' E SVILUPPO SOSTENIBILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 5895 DEL 23-10-2015

OGGETTO: GARA PER LA FORNITURA DI 10000 (DIECIMILA) VASI IN PLASTICA DI
DIMENSIONI: MM. L.100 X L.100 - H.120 – VOLUME L. 0,9 DA UTILIZZARE PER IL
CENTRO IL CENTRO DI RICERCA E SPERIMENTAZIONE PER LA PRODUZIONE DI
PIANTINE TARTUFIGENE DI CAMPOCHIARO (CB) IL LABORATORIO DI
MICROPROPAGAZIONE E I VIVAI REGIONALI. CIG N.ZE016AF892 DEL 22/10/2015;

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
ANDREA DI GIROLAMO

Campobasso, 23-10-2015

ALLEGATI N. 1

1/4ATTO N. 265 DEL 23-10-2015



PREMESSO che:

- la Regione Molise per il tramite del servizio Valorizzazione e Tutela Economia Montana e delle Foreste
biodiversità e sviluppo sostenibile gestisce con la forma dell’amministrazione diretta i vivai regionali, il
Centro di ricerca e sperimentazione per la produzione di piantine tartufigene di Campochiaro (CB) e il
laboratorio di micropropagazione;

- la legge regionale 27 Maggio 2005, n. 24 concernente: “Nuova disciplina della raccolta, della coltivazione
e della commercializzazione dei tartufi e successive modifiche ed integrazioni” all’articolo 2 prevede che la
Giunta Regionale può disporre spese per la coltivazione nei vivai regionali di piante idonee allo sviluppo
della tartuficoltura;

- l’articolo 20 comma 4 della legge citata detta: “Le entrate derivanti dal rilascio, dalla convalida annuale
del tesserino di idoneità e dalle sanzioni amministrative confluiscono in un capitolo di bilancio
appositamente istituito e sono destinate ad attività volte alla sostenibilità ambientale e sociale ed a ridurre
gli effetti negativi conseguenti ad un eccessivo impatto antropico, tra cui studi, ricerche, sperimentazioni,
dimostrazioni, divulgazioni ed assistenza tecnica nel settore, e per la coltivazione di piante idonee alla
tartuficoltura, concessione di contributi per specifici programmi di tutela e di valorizzazione dei tartufi nel
Molise."

VISTA la DGR n. 404 del 31/07/2015 ad oggetto: “Legge regionale 27 maggio 2005 n. 24: “Nuova
disciplina della raccolta, della coltivazione e della commercializzazione dei tartufi e s.m. i Programma
interventi per l’anno 2015 - Impegno di spesa” che destina le risorse per la sistemazione di impianti
esistenti, acquisto materiali, attrezzature e beni di consumo per il laboratorio di micropropagazione e per la
serra del Centro di ricerca e sperimentazione per la produzione di piantine tartufigene sul capitolo 44276
del bilancio 2015 movimento  n. 2015/9831 del 05/08/2015 (Codice SIOPE 1345);

RITENUTO che, allo stato attuale, per la gestione delle attività del Centro sperimentale di tartuficoltura,
della serra, del laboratorio di micropropagazione e dei vivai necessita la fornitura di 10.000 (diecimila) vasi
in plastica per la produzione di piantine forestali/tartufigene di dimensioni: mm. L.100 x l.100 - h.120 –
volume l. 0,90 da acquistare presso fornitori specializzati
ATTESA quindi la necessità di procedere alla anzidetta fornitura nel rispetto dei principi di concorrenza,
economicità, efficacia, trasparenza e rotazione;
VISTE:
- la legge regionale n. 10/2010 e s.m.i e in particolare l’articolo 19 lettera e) che prevede che il Direttore
del Servizio nei limiti dell’incarico conferito, compete tra l’altro “la responsabilità dei procedimenti nonché
l’individuazione dei responsabili dei procedimenti, che fanno capo alla struttura e la verifica, anche su
richiesta di terzi interessati, del rispetto dei termini e degli adempimenti”;  
- la delibera della Giunta Regionale del Molise n. 01 del 09/01/2012 con la quale si approva la disciplina
per l’acquisizione in economia di beni e servizi della Regione Molise;
- la delibera della Giunta Regionale n. 176 del 20.03.2012 con la quale si stabilisce che i Servizi possono
procedere in autonomia per le gestioni contrattuali di propria competenza;
- la delibera di Giunta Regionale n. 321 del 16 maggio 2012 avente ad oggetto: “Spese in economia di beni
e servizi. Deliberazione di Giunta Regionale n. 1/2012. Modificazioni ed integrazioni” con cui sono state
approvate le tipologie dei beni e servizi acquisibili in economia da parte dell’Amministrazione Regionale , in
particolare, la voce 28 – “Fornitura di materiale vivaistico e agricolo (terreno vegetale, fitocelle, torba, vasi,
telo, semi, cartellini, concimi, diserbanti,,paleria, tartufo per micorrizazione ecc…);
CONSIDERATO, in relazione all’entità ed alla tipologia dei beni da acquisire, che trattasi di affidamento di
importo nettamente inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sì da poter procedere all’acquisizione “in
economia”, ai sensi dell’art. 125 – c. 11 – ultimo periodo - del D. L.vo n. 163/2006 e s.m.i. e degli artt. 329 e
segg. del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i della fornitura di cui innanzi;
RITENUTO che, in relazione alle caratteristica della fornitura oggetto di affidamento, il criterio di selezione
dell’offerta migliore sia quello del prezzo più basso globalmente offerto dall’operatore partecipante;
VISTO le norme vigenti in materia di servizi e forniture che per le amministrazioni pubbliche, secondo
quanto sancito dall’art 1 del D.L. 95/2012 (convertito in legge n. 135 del 07/08/2012 e s.m.i ), occorre
ricorrere al mercato elettronico CONSIP (MEPA) o agli altri mercati elettronici…, di cui all’articolo 329 del
DPR 207/2010 e ss.mm.ii.
EVIDENZIATO che non vi sono Convenzioni Quadro Consip e che i vasi di plastica idonei alla produzione

2/4ATTO N. 265 DEL 23-10-2015



di piantine forestali/tartufigene di dimensioni: mm. L.100 x l.100 - h.120 – volume l. 0,90 non sono presenti
nel catalogo dei prodotti disponibili e direttamente acquisibili sul MEPA
RITENUTO necessario acquisire 10.000 (diecimila) vasi di plastica idonei alla produzione di piantine
forestali/micorrizzate di dimensioni: mm. L.100 x l.100 - h.120 – volume l. 0,90 necessari allo svolgimento
delle attività dei vivai regionali, del Centro di ricerca e sperimentazione per la produzione di Campo chiaro
e del laboratorio di micropropagazione; 
CONSIDERATA, pertanto, la necessità di predisporre un invito per richiedere i preventivi di spesa relativi
alla fornitura di 10000 (diecimila) vasi in plastica di dimensioni: mm. L.100 x l.100 - h.120 – volume litri 0,9
alle seguenti ditte individuate casualmente come di seguito indicato:

- Arborea soc. Coop, p.iva  01977531209
- Arca Vasi Spa, p.iva 00873790166
- Vivaio Mignogna, p.iva  00428430706
- Agraria Di Vita, p.iva 00977790476
- Tuttoverde s.nc. p.IVA 02207890399
- Agraria Checchi Silvano ,p.iva 00345760474
- Bamaplast Spa p.iva 01178200471
- Nuova Pasquini e Bini Spa p.iva 01833370461
- Bestprato.com p.iva 01728610930
- Stefanplast Spa  p.iva 02025950243

VALUTATO in Euro 1000,00 (mille/00) l’importo complessivo della fornitura da porre a base di gara oltre
IVA;
ACCERTATA la disponibilità dell’importo sul capitolo 44276 (UPB 226) del bilancio per l’esercizio 2015
movimento n. 2015/9831 del 05/08/2015;
VISTO il codice identificativo di gara (CIG) n. ZE016AF892 del 22/10/2015

DETERMINA
di assumere le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente provvedimento;
- di approvare la richiesta di offerta per l’acquisto di 10.000 (diecimila) vasi in plastica di dimensioni: mm.
L.100 x l.100 - h.120 – volume l.0,90 come da foto allegata alla richiesta di offerta per le attività di
produzioni delle piantine forestali/tartufigene necessari al Centro di ricerca e sperimentazione per la
produzione di piantine tartufigene di Campochiaro (CB) e del laboratorio di micropropagazione come da
allegato A) al presente provvedimento;

- di approvare la bozza di invito alle ditte fornitrici e dei fac–simili di comunicazione e dichiarazioni come
da allegato B) al presente provvedimento;

- di procedere, alla selezione della migliore offerta mediante l’applicazione del criterio del prezzo più basso
globalmente offerto dagli operatori partecipanti;

- di inviare la richiesta dell’offerta alle ditte sotto specificate:

- Arborea soc. Coop, p.iva  01977531209
- Arca Vasi Spa, p.iva 00873790166
- Vivaio Mignogna, p.iva  00428430706
- Agraria Di Vita, p.iva 00977790476
- Tuttoverde s.nc. p.IVA 02207890399
- Agraria Checchi Silvano ,p.iva 00345760474
- Bamaplast Spa p.iva 01178200471
- Nuova Pasquini e Bini Spa p.iva 01833370461
- Bestprato.com p.iva 01728610930
- Stefanplast Spa  p.iva 02025950243

- di fissare l’importo a base d’asta per la fornitura del materiale come riportato nell’allegato A) di cui sopra,
in Euro 1.000,00 oltre IVA;
-  di considerare il presente affidamento soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
legge 136/2010 e sm.i e quindi si riporta  di seguito il CIG n. ZE016AF892 del 22/10/2015

- di considerare il presente provvedimento assoggettato agli adempimenti previsti dal D. Lgs. n. 33 del
14/03/2013 concernente il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, per quanto applicabile;
- di imputare la conseguente spesa per la fornitura del materiale come riportato sul capitolo 44276 del

3/4ATTO N. 265 DEL 23-10-2015



bilancio di esercizio movimento n. 2015/9831 del 05/08/2015;
Il Presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità amministrativa ai sensi del punto 6 della
Direttiva adottata con la D.G.R. n. 376/2014.
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale all’autorità competente nei
modi previsti dalla legislazione vigente.

 

 
 SERVIZIO TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLA

MONTAGNA E DELLE
FORESTE,BIODIVERSITA' E SVILUPPO

SOSTENIBILE
Il Direttore

 NICOLINA DEL BIANCO
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

4/4ATTO N. 265 DEL 23-10-2015




